
 

 

     

報道関係者 各位                                  

2024 年 8 月 22 日 

国立大学法人 東京農工大学 

 

 

2024年 10月 5日（土）東京農工大学農学部本館にて、 
「遠藤 章 先生を偲ぶ会」を開催いたします 

 

残暑の候となりましたが 皆様におかれましてはお変りなくお過ごしのこととご拝察申し上げます。 

ご承知のことと存じますが、遠藤 章 先生（東京農工大学特別栄誉教授 東京農工大学名誉教授）は

本年 6 月 5 日に 90 歳にて逝去されました。 

遠藤先生は、「スタチン」（コレステロール低下薬）の発見と開発の端緒を開き、その成果は年間 4 千

万人に服用され、数百万人の命を救っている、世界で一番売れた薬の開発につながっています。コレス

テロールを低下させ心血管疾患を予防・治療する方法を確立した点で、この発見は画期的なものでした。 

この度、遠藤先生のご功績を称え、お人柄を偲ぶ機会を設けたく、「遠藤 章 先生を偲ぶ会」を下記に

より開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

なお、葬儀等はご親族のみで執り行われましたので、ご香典、ご供花等は固くご辞退申し上げます。 

 

記 

遠藤 章先生を偲ぶ会 

日時 2024 年 10 月 5 日（土）午後 2 時より午後 3 時 30 分 

会場 東京農工大学農学部本館 1 階講堂 

（所在地は東京都府中市幸町３－５－８） 

当日は平服でお気軽にご参加下さるようお願いいたします 

参加をご希望される方は、末尾問い合わせ先にご連絡ください 

※事前に申込が必要です 

 

遠藤 章先生を偲ぶ会 発起人（五十音順） 

児玉龍彦  東京大学名誉教授 

斎藤 武  元アステラス製薬・ゼリア新薬 

佐々田亨三  遠藤章顕彰会会長（元秋田県県教育次長、元由利本荘市教育長） 

佐藤隆一郎  日本農芸化学会第 61 代会長、東京大学特任教授 

鈴木絵里子  東京農工大学教授（発酵学研究室） 

竹島 浩  京都大学大学院 薬学研究科教授 

千葉一裕  東京農工大学学長 

戸田浩人  一般社団法人東京農工大学同窓会理事長・東京農工大学教授 

冨永俤二  東北大学 総長 

蓮見惠司（＊） 東京農工大学名誉教授・特任教授、株式会社ティムス 

船田 良（＊） 東京農工大学農学部長・農学府長・大学院農学研究院長 

安田浩幸  秋田県教育委員会教育長 

（＊）代表 

◆問い合わせ◆ 

東京農工大学府中地区事務部総務室（担当：駒野）E-mail：komano@go.tuat.ac.jp 


